事 務 連 絡

平成 26 年 12 月 24 日

関 係 団 体  御中

厚生労働省保険局医療課

「保険者番号等の設定について」の一部改正について

標記につきまして、別紙のとおり連絡するとともに別添団体各位に協力を依

頼しましたので、貴会におかれましても、関係者に対し周知を図られますよう

お願いいたします。

全日本病院協会　医療行政情報
http://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

（別添）

公益社団法人 日本医師会 御中

公益社団法人 日本歯科医師会 御中

公益社団法人 日本薬剤師会 御中

一般社団法人 日本病院会 御中

公益社団法人 全日本病院協会 御中

公益社団法人 日本精神科病院協会 御中

一般社団法人 日本医療法人協会 御中

一般社団法人 日本社会医療法人協議会 御中

公益社団法人 全国自治体病院協議会 御中

一般社団法人 日本慢性期医療協会 御中

一般社団法人 日本私立医科大学協会 御中

一般社団法人 日本私立歯科大学協会 御中

一般社団法人 日本病院薬剤師会 御中

公益社団法人 日本看護協会 御中

一般社団法人 全国訪問看護事業協会 御中

公益財団法人 日本訪問看護財団 御中

独立行政法人 国立病院機構本部 御中

独立行政法人 国立がん研究センター 御中

独立行政法人 国立循環器病研究センター 御中

独立行政法人 国立精神・神経医療研究センター 御中

独立行政法人 国立国際医療研究センター 御中

独立行政法人 国立成育医療研究センター 御中

独立行政法人 国立長寿医療研究センター 御中

独立行政法人 地域医療機能推進機構本部 御中

独立行政法人 労働者健康福祉機構本部 御中

健康保険組合連合会 御中

全国健康保険協会 御中

公益社団法人 国民健康保険中央会 御中

社会保険診療報酬支払基金 御中

財務省主計局給与共済課 御中

文部科学省高等教育局医学教育課 御中

文部科学省高等教育局私学行政課 御中

総務省自治行政局公務員部福利課 御中

総務省自治財政局地域企業経営企画室 御中

警察庁長官官房給与厚生課 御中

防 衛 省 人 事 教 育 局 御中

労働基準局労災管理課 御中

労働基準局補償課 御中

各都道府県後期高齢者医療広域連合 御中

全日本病院協会　医療行政情報
http://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

保 発 1 2 2 4 第 ４ 号

平成 2 6 年 1 2 月 2 4 日

都 道 府 県 知 事

殿

地方厚生（支）局長

厚生労働省保険局長

（公 印 省 略）

「保険者番号等の設定について」の一部改正について

「児童福祉法の一部を改正する法律」（平成26年法律第47号）及び「難病の患者に対する医療

等に関する法律」（平成26年法律第50号）が本年５月30日に公布され、平成27年１月１日から施

行されるところである。

これに伴い、「保険者番号等の設定について」（昭和51年８月７日保発第45号・庁保発第34

号）の一部を別紙のとおり改正し、平成27年１月１日から適用することとするので、その取扱い

に遺漏のないよう貴管下の保険医療機関及び審査支払機関等に対し、周知徹底を図られたい。

全日本病院協会　医療行政情報
http://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

- 1 -

別紙

「保険者番号等の設定について」(昭和51年８月７日保険発第45号・庁保発第34号)

の一部改正について

１ ２の(11)を次のように改める。

(11) 児童福祉法による小児慢性特定疾病医療支援（法第19条の２関係）

都道府県、指定都市及び中核市ごとに、平成26年11月20日雇児母発1120第１号により定めら

れた小児慢性特定疾病医療支援の公費負担者番号をもって、それぞれ当該都道府県、指定都市

及び中核市の公費負担者番号とすること。

２ ２の(23)の次に(24)として次のように加える。

(24) 難病の患者に対する医療等に関する法律による特定医療（法第５条関係）

公費負担者番号については、平成26年11月12日健疾発1112第２号通知によるものとすること。

３ 別表１の（３）を次のように改める。

区 分 法別番号

感染症の予防及び感染 ・結核患者の適正医療（法第37条の２関係） １０

症の患者に対する医療

に関する法律による ・結核患者の入院（法第37条関係） １１

生活保護法による医療扶助（法第15条関係） １２

公

戦傷病者特別援護法に ・療養の給付（法第10条関係） １３

よる

・更生医療（法第20条関係） １４

費

障害者自立支援法によ ・更生医療（法第５条関係） １５

る

・育成医療（法第５条関係） １６

負

児童福祉法による ・療育の給付（法第20条関係） １７

原子爆弾被爆者に対す ・認定疾病医療（法第10条関係） １８

担 る援護に関する法律に

よる ・一般疾病医療費（法第18条関係） １９

精神保健及び精神障害

医 者福祉に関する法律に ・措置入院（法第29条関係） ２０

全日本病院協会　医療行政情報
http://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

- 2 -

よる

障害者自立支援法によ ・精神通院医療（法第５条関係） ２１

療 る

麻薬及び向精神薬取締法による入院措置（法第58条の8関係） ２２

制

母子保健法による養育医療（法第20条関係） ２３

障害者自立支援法による療養介護医療（法第70条関係）及び基準該当療養介護医 ２４

度 療（法第71条関係）

肝炎治療特別促進事業に係る医療の給付 ３８

感染症の予防及び感染 ・一類感染症等の患者の入院（法第37条関係） ２８

症の患者に対する医療

に関する法律による ・新感染症の患者の入院（法第37条関係） ２９

心神喪失等の状態で重大な他害行為を行った者の医療及び観察等に関する法律に ３０

よる医療の実施に係る医療の給付（法第81条関係）

中国残留邦人等の円滑な帰国の促進並びに永住帰国した中国残留邦人等及び特定

配偶者の自立の支援に関する法律第14条第４項に規定する医療支援給付（中国残 ２５

留邦人等の円滑な帰国の促進及び永住帰国後の自立の支援に関する法律の一部を

改正する法律附則第４条第２項において準用する場合を含む。）

特定疾患治療費、先天性血液凝固因子障害等治療費、水俣病総合対策費の国庫補 ５１

助による療養費及び研究治療費、茨城県神栖町における有機ヒ素化合物による環

境汚染及び健康被害に係る緊急措置事業要綱による医療費及びメチル水銀の健康

影響による治療研究費

児童福祉法による小児慢性特定疾病医療支援（法第19条の２関係） ５２

児童福祉法の措置等に係る医療の給付 ５３

難病の患者に対する医療等に関する法律による特定医療（法第５条関係） ５４

特定Ｂ型肝炎ウイルス感染者給付金等の支給に関する特別措置法による定期検査 ６２

費及び母子感染防止医療費の支給（法第12条第１項及び第13条第１項関係）

石綿による健康被害の救済に関する法律による医療費の支給（法第４条関係） ６６

全日本病院協会　医療行政情報
http://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

- 3 -

児童福祉法による肢体不自由児通所医療（法第21条の5の28関係）及び障害児入 ７９

所医療（法第24条の20関係）

全日本病院協会　医療行政情報
http://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

「保険者番号等の設定について」(昭和51年８月７日保険発第45号・庁保発第34号)の一部改正について

（傍線部分は改正部分）

改 正 後 改 正 前

２ 公費負担者番号の設定について ２ 公費負担者番号の設定について

公費負担者番号の設定については以下によるものとする。 公費負担者番号の設定については以下によるものとする。

(１)～(10) （略） (１)～(10) （略）

(11) 児童福祉法による小児慢性特定疾病医療支援（法第19条の２関 (11) 児童福祉法による小児慢性特定疾患治療研究事業に係る医療の

係） 給付（法第21条の５関係）

都道府県、指定都市及び中核市ごとに、平成26年11月20日雇児 都道府県及び指定都市ごとに、昭和49年10月14日児企第46号に

母発1120第１号により定められた小児慢性特定疾病医療支援の公 より定められた小児慢性特定疾患治療研究事業の公費負担者番号

費負担者番号をもって、それぞれ当該都道府県、指定都市及び中 をもって、それぞれ当該都道府県及び指定都市の公費負担者番号

核市の公費負担者番号とすること。 とすること。

(12)～(23) （略） (12)～(23) （略）

(24) 難病の患者に対する医療等に関する法律による特定医療（法第

５条関係）

公費負担者番号については、平成26年11月12日健疾発1112第２

号通知によるものとすること。

別表１ 法別番号表 別表１ 法別番号表

（３） （３）

区分 法別 区分 法別

番号 番号

児童福祉法による小児慢性特定疾病医療支援（法第19条 ５２ 児童福祉法による小児慢性特定疾患治療研究事業に係る ５２

の２関係） 医療の給付（法第21条の５関係）

難病の患者に対する医療等に関する法律による特定医療 ５４

（法第５条関係）

（参考）

全日本病院協会　医療行政情報
http://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

	1_【各団体あて】H261224保発1224第4号
	2_【通知】H261224保発1224第4号(保険者番号設定通知)